

BIRICCA COOPERATIVA SOCIALE ON LUS

Bilancio di esercizio al 31-12-2021

Dati anagrafici	
Sede in	VIA COLORNO 63 PARMA PR
Codice Fiscale	02272010345
Numero Rea	PR 224652
P.I.	02272010345
Capitale Sociale Euro	353.356
Settore di attività prevalente (ATECO)	812202
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A105779



Stato patrimoniale

	31-12-2021	31-12-2020
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	29.475	22.885
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	219.333	240.596
II - Immobilizzazioni materiali	882.407	861.815
III - Immobilizzazioni finanziarie	194.372	84.072
Totale immobilizzazioni (B)	1.296.112	1.186.483
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	141.883	156.900
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.105.817	1.927.506
Totale crediti	2.105.817	1.927.506
IV - Disponibilità liquide	27.811	52.802
Totale attivo circolante (C)	2.275.511	2.137.208
D) Ratei e risconti	11.991	15.608
Totale attivo	3.613.089	3.362.184
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	353.356	347.600
III - Riserve di rivalutazione	62.608	206.067
IV - Riserva legale	46.853	46.853
VI - Altre riserve	32.673	32.672
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(17.401)	(143.459)
Totale patrimonio netto	478.089	489.733
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	810.627	672.533
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.100.221	2.150.125
esigibili oltre l'esercizio successivo	199.397	33.786
Totale debiti	2.299.618	2.183.911
E) Ratei e risconti	24.755	16.007
Totale passivo	3.613.089	3.362.184

Conto economico

	31-12-2021	31-12-2020
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	5.998.068	4.411.890
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	33.833	64.610
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	80.669	-
altri	86.409	66.114
Totale altri ricavi e proventi	167.078	66.114
Totale valore della produzione	6.198.979	4.542.614
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	894.613	876.383
7) per servizi	799.066	706.562
8) per godimento di beni di terzi	183.872	206.853
9) per il personale		
a) salari e stipendi	2.966.148	2.076.675
b) oneri sociali	599.586	448.846
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	224.157	167.161
c) trattamento di fine rapporto	214.165	160.053
e) altri costi	9.992	7.108
Totale costi per il personale	3.789.891	2.692.682
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	299.592	103.107
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	116.948	29.768
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	182.644	73.339
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	5.000	5.000
Totale ammortamenti e svalutazioni	304.592	108.107
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	15.017	(60.604)
14) oneri diversi di gestione	174.650	126.751
Totale costi della produzione	6.161.701	4.656.734
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	37.278	(114.120)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	2.137	113
Totale proventi diversi dai precedenti	2.137	113
Totale altri proventi finanziari	2.137	113
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	32.706	23.152
Totale interessi e altri oneri finanziari	32.706	23.152
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(30.569)	(23.039)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	6.709	(137.159)
20) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	24.110	6.300
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	24.110	6.300
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(17.401)	(143.459)

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2021.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Nel presente documento verranno inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 c.c., in quanto, come consentito dall'art. 2435-bis del codice civile, non è stata redatta la relazione sulla gestione.

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021 evidenzia una perdita di euro 17.401,61.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Ai dati di bilancio dell'esercizio 2021 sono affiancati, ai sensi dell'art. 2423 ter, i dati dell'esercizio 2020. Si precisa, inoltre, che non è stato necessario effettuare alcun adattamento delle voci risultando, le medesime, sufficientemente chiare per l'esposizione delle poste contabili tipiche dell'attività aziendale.

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 e all'art. 2423-bis comma 2 codice civile.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2021 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Per quanto riguarda l'applicazione dei nuovi principi, gli effetti derivanti dal cambiamento di principio contabile sono stati determinati retroattivamente. Tale applicazione tuttavia non ha avuto riflessi sul saldo d'apertura del patrimonio netto dell'esercizio in corso.

Principi di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis c.c., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto, rispetto alla sua forma.

Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La società si è avvalsa della facoltà di valutare i crediti, i debiti e i titoli senza applicare il criterio di valutazione del costo ammortizzato e l'attualizzazione, così come previsto dall'art. 2435-bis del c.c.

Struttura e contenuto del Prospetto di Bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del c.c.

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Per una rappresentazione più chiara delle voci di bilancio non sono state indicate le voci precedute da numeri arabi o lettere minuscole non valorizzate.

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'anno precedente.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art.2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Il decreto Agosto, articolo 60, commi 7-bis, 7-ter, 7-quater e 7-quinques della Legge n. 126 ha previsto la possibilità di sospendere gli ammortamenti annuali dei beni materiali e immateriali. Gli amministratori avevano ritenuto pertanto di prevedere nel corso del 2020 ammortamenti ridotti al 50% e invece nel corrente bilancio l'ammortamento è stato riportato alla quota del 100%.

Altre informazioni

Valutazione poste in valuta

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

ATTIVITA' SVOLTA

La società svolge due tipologie di attività e precisamente:

Tipo A - Accoglienza ed assistenza di cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale, gestione di strutture CAS (centri di accoglienza straordinario) nelle province di Parma.

Tipo B - attività di servizi finalizzate all'inserimento di persone svantaggiate;

Nel periodo particolare della pandemia, la cooperativa ha attivato tutte le misure previste dalla normativa per la tutela della sicurezza dei propri dipendenti e soci.

La Società, oggi più che mai, ha impiegato ogni risorsa umana, economica, finanziaria per fronteggiare questo difficile momento che perdura dal 2020, anche ricorrendo alle misure messe in campo dal Governo e dalle Regioni a sostegno delle PMI e delle grandi imprese italiane.

Non si segnalano, inoltre fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

Nota integrativa abbreviata, attivo

I valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale sono stati valutati secondo quanto previsto dall'articolo 2426 del codice civile e in conformità ai principi contabili nazionali. Nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Altre immobilizzazioni immateriali	5 anni in quote costanti
Software capitalizzato	3anni in quote costanti
Spese societarie	5 anni in quote costanti
Costi avvio nuove attività	3 anni in quote costanti
Spese avviamento imp e produz	3 anni in quote costanti
Spese di manutenzione da ammortizzare	3 anni in quote costanti
Altre spese pluriennali su beni di terzi	Durata contratto
Spese manutenzione beni di terzi da ammortizzare	3 anni in quote costanti
Altre spese pluriennali	5 anni in quote costanti
Altre immobilizzazioni immateriali in corso	Non ammortizzato
Diritti Brevetto Industr. e utilizz. Opere ingegno	3 anni in quote costanti

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Costi di impianto e ampliamento

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale con il consenso del collegio sindacale poiché aventi utilità pluriennale; tali costi sono stati ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Beni immateriali

I beni immateriali sono rilevati al costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati entro il limite legale o contrattuale previsto per gli stessi.

Costi avvio nuove attività

Nell'anno 2021 sono stati inseriti nelle immobilizzazioni immateriali alla voce costi avvio nuove attività i seguenti importi: supporto e consulenza per la predisposizione dello Studio di Fattibilità, Assistenza Fiscale e predisposizione pratiche necessarie inerenti l'albergo sociale del comune di Tabiano per euro 18.500 e per l'impostazione, regolamentazione all'avvio e funzionamento del gruppo cooperativo paritetico B coop fra Bricca e la cooperativa sociale Orto Botanico per euro 20.500.

Inoltre, nell'esercizio in corso, ha avuto inizio l'ammortamento dell'affiancamento per la stipula del contratto relativo all'affitto d'azienda del panificio di Piacenza.

Altre immobilizzazioni immateriali in corso

In questa voce erano stati iscritti con il consenso del Collegio Sindacale nell'anno 2019:

- i costi retributivi di un socio lavoratore per la quota di lavoro impegnata sul progetto del Carcere di Parma a seguito della stipula della convenzione fra Libelabor e gli Istituti Penitenziari per euro 11.843. Un progetto che darà luogo grazie anche al contributo concesso dalla Fondazione Cariparma, di acquistare i macchinari e realizzare le manutenzioni straordinarie sugli impianti per l'avvio della gestione di una lavanderia all'interno appunto del carcere di Parma. A causa di problemi sopravvenuti in merito agli impianti di gas e acqua l'attività non è ancora iniziata e dovrebbe partire dalla seconda metà dell'anno 2022. L'ammortamento ha avuto inizio dal 2021 (l'aliquota applicata è pari al 33.33%).
 - I costi retributivi di un socio lavoratore per la quota di lavoro impegnata sul progetto Facility per euro 9.532, infatti fino al 2016 questo servizio si era concentrato principalmente sul lavaggio e stiro indumenti di utenti di case protette, asili e scuole d'infanzia, indumenti di lavoro in ambito industriale, dopodiché è nata l'idea di un servizio di lavanderia "tradizionale", da proporre alle aziende del territorio e rivolto ai loro dipendenti, in un contesto di "Facility Management". Il progetto permetterà di ampliare questa offerta di servizio di lavanderia in diversi contesti di realtà industriali importanti della nostra città. Il servizio ha subito purtroppo uno stop nel 2020 a causa della pandemia, anno in cui invece dovevano partire i servizi, ma nel 2021 grazie alla maggiore ripresa delle attività in presenza negli uffici si stima che il servizio possa finalmente partire nei numeri preventivati. L'ammortamento ha avuto inizio dal 2021 (l'aliquota applicata è pari al 33.33%).
 - I costi retributivi di due soci lavoratori per la quota di lavoro impegnata nel progetto Rsa Adriano di Milano dove Bricca per euro 15.999 nell'anno 2019 ha iniziato un lavoro di studio e sviluppo della lavanderia che sorgerà all'interno della "RSA ADRIANO", nuova struttura per anziani sorta nel contesto del ADRIANO COMMUNITY CENTER (ACC-Milano), che inizierà in modo globale la sua attività a regime fin da gennaio 2021. L'ammortamento ha avuto inizio dal 2021 (l'aliquota applicata è pari al 33.33%).
- Oltre che per gli ospiti della RSA Adriano, ed eventualmente altre strutture gestite da Proges in Lombardia e Piemonte, la lavanderia potrebbe essere per Bricca una sede operativa distaccata indispensabile per ampliare la propria attività a Milano, principalmente, in Lombardia e zone limitrofe.
- Nell'anno 2020 sono stati inseriti in questa voce i costi retributivi di alcuni soci legati al progetto delle farmacie Admenta per euro 64.610. L'ammortamento ha avuto inizio dal 2021 (l'aliquota applicata è pari al 33.33%).

Bricca ha partecipato alla gara volta a selezionare uno o più appaltatori del servizio pulizie per le farmacie del Gruppo ADMENTA Italia SpA ed è risultata aggiudicataria di un contratto della durata di 3 anni proprio per effetto delle miglione di processo e di prodotto proposte.

ADMENTA Italia S.p.A. è la holding italiana della società McKesson Europe. Bricca si è aggiudicata la gestione del servizio di pulizia di 216 cantieri, fra farmacie e uffici, delle seguenti società del Gruppo Admenta, con partenza Gennaio/Febbraio 2021. L'ammortamento ha avuto inizio dal 2022 (l'aliquota applicata è pari al 33.33%).

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente. Le eventuali dismissioni di cespiti (cessioni, rottamazioni, ecc.) avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo. L'eventuale differenza tra valore contabile e valore di dismissione è stato rilevato a conto economico. Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquota di Periodo %
Fabbricati strumentali	3%
Altri terreni	Non ammortizzato
Impianti specifici	7.5%
Automezzi	20%
Mobili e arredi	12%
Macchine ordinarie d'ufficio	12%
Attrezzatura varia e minuta	12%
Attrezzatura specifica	12%
Altri beni materiali Biancheria e vettovalgie	40%
Macchine elettroniche d'ufficio	20%
Altri impianti e macchinari	10%
Autoveicoli	25%
Impianti generici	7,5%

Come indicato nei criteri di valutazione, la società, avvalendosi della facoltà prevista dall'art. 60 comma 7-bis del DL 104 /2020, aveva ridotto del 50% la quota di ammortamento per l'esercizio 2020 relativa ai beni materiali ed immateriali, a seguito del loro minore utilizzo derivante dalla contrazione dell'attività, per un importo di 103.107 euro, da destinare ad una riserva indisponibile di utili. L'ammortamento per l'anno 2021 è stato fatto ad aliquota piena.

Rivalutazione dell'albergo

La rivalutazione è stata effettuata nell'anno 2020 tenendo conto nel valore di stima della media dei criteri del valore venale, del valore in base al reddito e in base al costo di ricostruzione e operando in ultimo una ulteriore correzione del valore attribuito al bene nella sua totalità, tale da ricondurlo alla più probabile definizione del prezzo da porre quale base d'offerta per riuscire concretamente a giungere all'alienazione del bene nell'immediato.

In linea con la continua contrazione dell'andamento di mercato, e la ormai strutturale crisi del settore dell'edilizia l'architetto ha concluso la valutazione dell'albergo ritenendo corretto l'importo pari ad euro 360.000,00.

Si è proceduto con l'abbattimento del fondo ammortamento di euro 7.440 ed aumentato il valore storico di euro 205.000 tenuto conto che l'albergo era iscritto per il valore di euro 31.000,00 quale terreno ed euro 124.000,00 come fabbricato. Sono state inoltre stanziare imposte di rivalutazione per euro 6.373,20.

Il nuovo valore del fabbricato post rivalutazione è pari ad euro 329.000,00 mentre il valore del terreno è pari ad euro 31.000.

Immobilizzazioni finanziarie**Partecipazioni**

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.). Le immobilizzazioni finanziarie presenti in bilancio non sono state iscritte ad un valore superiore al loro "fair value".

Elenco partecipazioni al 31/12/2021:

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. Iniziale	Acquisiz.	Allenaz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>								
	Codeal s.c.s.	3.000	-	3.000	-	-	-	3.000
	Libelabor S. cons. a r.l.	3.625	-	3.625	6.250	-	-	9.875
	C.C.F.S. Consorzio (partecipazione)	55	-	55	-	-	-	55
	Consorzio Zenit Scri (partecipazione)	-	-	-	10.000	-	-	10.000
	Cooperfidi s.c. (partecipazione)	1.386	-	1.386	-	-	-	1.386
	Consorzio Arda s.c. (partecipazione)	500	-	500	-	-	-	500
	C.N.S. Consorzio Naz. le Servizi (partec.)	15.000	-	15.000	-	-	-	15.000
	Consorzio Merlino s.c. (partecipazione)	2.500	-	2.500	-	-	-	2.500
	Zenit Sociale s.c.s.	10.000	-	10.000	-	-	-	10.000
	Boorea Emilia Ovest s.c.	658	-	658	-	-	-	658
	CFI Cooperazione Finanza Impresa Scpa	516	-	516	-	-	-	516
	Emil Banca Credito Cooperativo	2.000	-	2.000	-	-	-	2.000
	Seneca Srl Impresa Sociale	1.244	-	1.244	-	-	-	1.244
	Consorzio Irls s.c.s.	2.158	-	2.158	-	-	-	2.158
	Spallanzani	500	-	500	-	-	-	500
	Digilan srl	8.000	-	8.000	-	-	-	8.000
	Leopro srl	32.000	-	32.000	-	-	-	32.000

Parmadaily srl	900	-	900	4.050	-	-	4.950
Csa Consorzio servizi appalti Re	30	-	30	-	-	-	30
Finanziamento fruttifero Libelabor	-	-	-	90.000	-	-	90.000
Totale	84.072	-	84.072	110.300	-	-	194.372

In data 20/01/2021 Bircica ha effettuato il versamento di € 10.000 a Consorzio Zenit pari a 100 azioni, del valore nominale di € 100 ciascuna, che corrispondono al 1,67% del capitale sociale.

In data 23/04/21 Bircica ha effettuato il versamento in conto capitale di € 1.250 verso la società Libelabor.

In data 28/05/2021 dopo ulteriore richiesta da parte dei soci della società Libelabor, Bircica ha provveduto ad un ulteriore versamento di € 1.250 ciascuno, al fine di un rafforzamento patrimoniale e per far fronte a futuri impegni.

In data 19/10/21 la società Libelabor ha richiesto ai suoi soci di provvedere ad un versamento di € 3.750 ciascuno, al fine di far fronte agli impegni futuri. Tale versamento è stato effettuato in data 22/12/21.

In data 20/12/2021, con atto del Notaio Canali, Camst Soc. coop. a.r.l. ha ceduto e venduto l'intera partecipazione posseduta in ParmaDaily. Bircica ha acquistato una quota del valore nominale di € 4.050, pari al 9% del capitale sociale.

Il pagamento della partecipazione è avvenuto in data 17/12/21.

Nel mese di marzo 2021 è stato erogato un finanziamento fruttifero a Libelabor impresa sociale come richiesto dal Cda a tutti i soci della stessa per far fronte alle spese relative alla fase di preparazione della lavanderia del carcere.

Si segnala inoltre che il confronto con l'anno 2020 per le voci delle partecipazioni vede la modifica dal conto partecipazioni in altre imprese generico al dettaglio delle partecipazioni nominative.

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:
il costo storico.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	1.185.915	2.264.539	84.072	3.514.526
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	925.319	1.402.724		2.328.043
Valore di bilancio	240.596	861.815	84.072	1.186.483
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	108.338	233.016	172.553	513.907
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	11.987	29.622	62.253	103.862
Ammortamento dell'esercizio	117.614	182.802		300.416
Totale variazioni	(21.263)	20.592	110.300	109.629
Valore di fine esercizio				
Costo	1.262.266	2.438.497	194.372	3.895.135
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.042.933	1.556.090		2.699.023
Valore di bilancio	219.333	882.407	194.372	1.296.112

VARIAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale

*Immobilizzazioni
immateriali*

Spese societarie	11.987	-	11.987	-	-	-	11.987
Spese avviamento impianti o produzione	202.046	-	202.046	-	-	-	202.046
Software di proprietà capitalizzato	18.320	-	18.320	-	-	-	18.320
Dir. brev. industr. e utilizz. opere ingegno	9.000	-	9.000	-	-	-	9.000
Altri beni immateriali	270.143	-	270.143	-	-	-	270.143
Spese di manutenzione da ammortizzare	322.648	-	322.648	14.105	8.487	-	328.266
Spese manul. su beni di terzi da ammort.	69.912	-	69.912	14.400	-	-	84.312
Spese pluriennali strutture	4.910	-	4.910	-	-	-	4.910
Costi avvio nuove attività	84.734	-	84.734	39.000	-	-	123.734
Altre spese pluriennali	70.231	-	70.231	7.000	3.500	-	73.731
Altre immobilizz. immateriali in corso	101.984	-	101.984	33.833	-	-	135.817
F.do ammortamento spese societarie	-	-	11.987-	-	-	-	11.987-
F.do amm.dir. brev.e utilizz. opere Ingeg.	-	-	4.500-	-	-	3.000	7.500-
F.do ammortamento avviamento	-	-	189.546-	-	-	5.000	194.546-
F.do amm.to sw di proprietà capitalizz.	-	-	12.612-	-	-	2.283	14.895-
F.do amm.to spese di manutenzione	-	-	278.502-	-	-	34.134	312.636-
F.do amm.to spese di manut. beni di terzi	-	-	45.491-	-	-	4.800	50.291-
F.do amm.to costi avvio nuove attività	-	57.383	57.383-	-	-	26.032	83.415-
F.do amm. altri beni immateriali	-	-	261.735-	-	-	35.492	297.227-

F.do amm. altre spese pluriennali	-	-	63.564-	-	-	6.208	69.772-
Arrotondamento							664-
Totale	1.165.916	57.383	240.597	108.338	11.987	116.947	219.333

L'incremento delle spese di manutenzione da ammortizzare avvenuto nel 2021 è da imputare a manutenzioni della linea elettrica, ad opere idrauliche e di falegnameria effettuate nell'hotel Maria Luigia e manutenzioni effettuate sul compressore e sul tavolo da stiro presenti nella lavanderia.

L'incremento delle spese di manutenzione su beni di terzi da ammortizzare deriva dalla realizzazione di impianti elettrici, idraulici e di scarico nel panificio di Ranzano e da manutenzioni effettuate nello stesso per il trattamento della muffa.

Tali spese sono state iscritte tra le immobilizzazioni immateriali con il consenso del collegio sindacale.

VARIAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. Iniziale	Acquisiz.	Allenaz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>Immobilizzazioni materiali</i>								
	Fabbricati strumentali	329.000	-	329.000	-	-	-	329.000
	Altri terreni e fabbricati	31.000	-	31.000	-	-	-	31.000
	Impianti specifici	334.461	-	334.461	9.365	13.041	-	330.785
	Impianti generici	800	-	800	850	-	-	1.650
	Altri impianti e macchinari	23.604	-	23.604	-	-	-	23.604
	Attrez. specifica, industr e commer.	481.555	-	481.555	59.398	7.592	-	533.361
	Attrezzatura varia e minuta	144.922	-	144.922	14.885	-	-	159.807
	Mobili e arredi	73.203	-	73.203	-	-	-	73.203
	Mobili e macchine ordinarie d'ufficio	13.377	-	13.377	-	-	-	13.377
	Macchine d'ufficio elettroniche	39.532	-	39.532	7.465	-	-	46.997
	Telefonia mobile	-	-	-	437	-	-	437
	Automezzi	210.013	-	210.013	110.189	26.853	-	293.329
	Autoveicoli	45.092	-	45.092	-	-	-	45.092
	Altri beni materiali	537.982	-	537.982	30.447	11.572	-	556.857
	F.do ammortamento fabbricati civili	-	597	-	-	-	-	-
	F.do ammort. fabbricati strumentali	-	7.440	-	-	-	9.870	9.870-

F.do ammortamento impianti specifici	-	262.739	262.738-	-	-	15.699	278.437-
F.do ammort. Impianti generici	-	64	64-	-	-	98	162-
F.do ammort. altri impianti e macchinari	-	22.613	22.613-	-	-	303	22.916-
F.do amm.attr. spec.Industr.e commer.agr.	-	14.320	14.321-	-	-	14.615	28.936-
F.do ammort. attrezzature varia e minuta	-	401.080	401.080-	-	-	46.723	447.803-
F.do ammortamento mobili e arredi	-	34.002	34.002-	-	-	7.159	41.161-
F.do amm. mobili e macch. ordin.d'ufficio	-	10.501	10.501-	-	-	1.400	11.901-
F.do amm. macchine d'ufficio elettroniche	-	30.881	30.881-	-	-	2.944	33.825-
F.do ammortamento automezzi	-	103.888	103.887-	-	-	23.603	127.490-
F.do ammortamento autoveicoli	-	20.811	20.811-	-	-	10.600	31.411-
F.do ammortamento telefonia mobile	-	-	-	-	-	44	44-
Fondo ammortamento altri beni materiali	-	501.826	501.826-	-	-	20.309	522.135-
Arrotondamento							1-
Totale		2.264.541	1.410.762	861.817	233.016	59.058	153.367
							882.407

Operazioni di locazione finanziaria

I beni acquisiti in locazione finanziaria sono contabilmente rappresentati, come previsto dal Legislatore, secondo il metodo patrimoniale con la rilevazione dei canoni leasing tra i costi di esercizio.

Nel seguente prospetto vengono riportate le informazioni richieste dalla normativa allo scopo di rappresentare, seppure in via extracontabile, le implicazioni derivanti dalla differenza di contabilizzazione rispetto al metodo finanziario, nel quale l'impresa utilizzatrice rileverebbe il bene ricevuto in leasing tra le immobilizzazioni e calcolerebbe su tale bene le relative quote di ammortamento, mentre contestualmente rileverebbe il debito per la quota capitale dei canoni da pagare. In questo caso, nel conto economico si rileverebbero la quota interessi e la quota di ammortamento di competenza dell'esercizio.

Operazioni di locazione finanziaria (locatario) Credit Agricole

Importo

Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio	26.259
Ammortamenti che sarebbero stati di competenza dell'esercizio	5.252
Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio	8.722
Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo	317

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Attivo circolante

Introduzione

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell'articolo 2426 del codice civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo valutando le concrete possibilità di futuro incasso ed avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c. di non applicare il criterio del costo ammortizzato e l'attualizzazione.

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Crediti</i>							
	Fatture da emettere a clienti terzi	227.815	309.105	227.815	309.105	81.290	36
	Note credito da emettere a clienti terzi	25.816-	25.816	53.743	53.743-	27.927-	108
	Clienti terzi Italia	1.613.465	6.315.795	6.183.358	1.742.272	128.807	8
	Anticipi a fornitori terzi	-	3.754	3.180	574	574	-
	Depositi cauzionali per titenze	792	99	566	325	467-	59-
	Depositi cauzionali vari (no partita)	13.168	109	11.222	2.055	11.113-	84-
	Crediti v/banche per accrediti POS	-	30.214	30.184	30	30	-
	Crediti vari v/terzi (generico)	45.923	103.850	101.296	48.477	2.554	6
	Crediti vari v/terzi (partitario)	960	704	592	1.072	112	12
	Anticipi in c/retribuzione	-	1.750	1.750	-	-	-
	Anticipi in c/spese	1.430	75	1.505	-	1.430-	100-
	Prestiti a dipendenti	300	750	750	300	-	-
	Personale c /arrofondamenti	942	-	-	942	-	-
	Prestiti a dipendenti soci (partitario)	1.177	3.129	3.273	1.033	144-	12-
	Prestiti a dipendenti soci c/transito	301-	781	480	-	301	100-

Crediti v/dipendenti tratt. varie(no par)	92	1.047	1.194	55-	147-	160-
Crediti v/dipendenti tratt. varie(c/app)	-	844	922	78-	78-	-
INPS c/crediti per Cassa Int.Guad./FIS	6.026	10.246	-	16.272	10.246	170
Inall c/anticipi infortuni	4.929	1.823	2.083	4.669	260-	5-
Banche c/partite attive da liquidare	2	4	4	2	-	-
Fatture da ricevere da fornitori terzi	-	2	-	2	2	-
Fornitori terzi Italia	34.160	220.019	229.411	20.481	13.679-	40-
Fornitori terzi Estero	467	628	917	178	289-	62-
Erario c/liquidazione Iva	2.126	-	-	-	2.126-	100-
Erario c/imposte sostitutive su TFR	-	2.756	235	1.398	1.398	-
Ritenute subite su interessi attivi	6	5	6	5	1-	17-
Altre ritenute subite	901	467	427	941	40	4
Erario c/IRAP	2.533	-	-	-	2.533-	100-
Erario c/acconti IRAP	-	12.797	-	12.797	12.797	-
Credito Sanificazione /DPI art125 DL34/20	568	-	568	-	568-	100-
INPS c/retribuzioni differite	593	84.286	83.347	1.532	939	158
INAIL c/retribuzioni differite	257	3.066	3.082	241	16-	6-
Fondo svalutaz. crediti verso clienti	-	-	5.000	5.000-	5.000-	-
Fondo svalutazione crediti diversi	5.000-	5.000	-	-	5.000	100-
Arrotondamento	-	-	-	10-	10-	-
Totale	1.927.515	7.138.921	6.946.910	2.105.817	178.302	

Per quanto concerne la scadenza dei crediti dell'Attivo Circolante, si precisa che gli stessi sono tutti collocabili nella categoria **"entro l'esercizio successivo"**. Si attesta che, al 31/12/2021, non vi sono crediti iscritti nell'Attivo Circolante aventi una scadenza superiore ai cinque anni.

Attivo circolante: disponibilità liquide

Introduzione

Le disponibilità liquide sono valutate al valor nominale.

Voce	Descrizione	Dettaglio	Consist. Iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
IV-	Disponibilita' liquide									
		Banca c/c	36.781	4.073.482	-	1.674	4.087.957	20.632	16.149-	44-
		Cassa assegni	800	71.837	-	-	72.637	-	800-	100-

Cassa contanti sede	552	-	-	-	515	37	515-	93-
Cassa contanti	1.522	60.930	-	-	61.956	496	1.026-	67-
Cassa contanti Ranzano	3.426	42.178	-	-	44.380	1.244	2.182-	64-
Cassa contanti Vigheffio Biricca	1.118	2.103	-	-	985	2.236	1.118	100
Cassa contanti Il Porto Coenzo	799	2.276	-	-	2.140	935	136	17
Cassa contanti Barilla per Biricca	172	275	-	-	446	1	171-	99-
Cassa contanti Profughi Biricca	6.469	3.680	-	-	9.771	378	6.091-	94-
Cassa contanti Parificio Piacenza	1.167	185.583	-	-	185.369	1.381	214	18
Cassa contanti presso Tabiano	-	650	-	-	611	39	39	-
Fondi cassa contanti Strutture	-	446	-	-	10	436	436	-
Arrotondamento	4-					4-	-	
Totale	52.802	4.443.440	-	-	1.674 4.466.757	27.811	24.991-	

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Introduzione

Nella seguente tabella vengono espresse le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti iscritti nell'attivo circolante.

Analisi delle variazioni dei ratei e risconti attivi

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Incres.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Ratei e risconti</i>									
	Ratei attivi	149	149	-	-	149	149	-	-
	Risconti attivi	15.458	11.842	-	-	15.459	11.841	3.617-	23-
	Arrotondamento	1					1	-	
	Totale	15.608	11.991	-	-	15.608	11.991	3.617-	

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo. Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Nella voce "risconti attivi", pari ad € 11.841, risultano iscritte le quote di competenza dell'esercizio successivo relative ai canoni per l'utilizzo di software, canoni per l'utilizzo della PEC, contributi associativi, costi per la gestione delle fotocopiatrici, costi per la connettività ad internet, licenze d'uso di software, consulenze tecniche, canoni di manutenzioni impianti e abbonamenti per i mezzi di trasporto.

Nella voce "ratei attivi", pari ad € 149, risultano iscritte le quote di competenza dell'esercizio in corso che saranno rimosse in futuro relative al servizio di pulizia effettuato da Biricca.



Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto e del passivo dello stato patrimoniale sono state iscritte in conformità ai principi contabili nazionali; nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Patrimonio netto

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono espresse le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

In data 22/06/2017 CFI (Cooperazione Finanza Impresa) ha assunto una partecipazione in qualità di socio sovventore finanziatore di euro 100.000 per una durata massima di dieci anni. La quota di partecipazione di Cfi a far data dal 4° anno dal versamento dovrà essere restituita per euro 25.000, alla scadenza del 7° anno per euro 74.000 e al 10° anno per euro 1.000.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Capitale</i>									
	Capitale sociale	99.182	20.000	-	-	14.025	105.157	5.975	6
	Capitale sociale soci sovventori	247.584	-	-	-	219	247.365	219-	-
	Capitale sociale soci receduti	709	-	-	-	-	709	-	-
	Capitale sociale soci volontari	125	-	-	-	-	125	-	-
	Totale	347.600	20.000	-	-	14.244	353.356	5.756	
<i>Riserve di rivalutazione</i>									
	Riserva da rivalutazioni	206.067	-	-	-	143.459	62.608	143.459-	70-
	Totale	206.067	-	-	-	143.459	62.608	143.459-	
<i>Riserva legale</i>									
	Riserva legale	46.853	-	-	-	-	46.853	-	-
	Totale	46.853	-	-	-	-	46.853	-	-
<i>Altre riserve</i>									
	Riserva straordinaria	32.675	-	-	-	-	32.675	-	-
	Riserva diff. arrotond. unita' di Euro	-	-	-	-	-	-	-	-
	Arrotondamento	3-	-	-	-	-	2-	1	
	Totale	32.672	-	-	-	-	32.673	1	
<i>Utile (perdita) dell'esercizio</i>									
	Perdita d'esercizio	143.459-	17.401-	-	-	143.459-	17.401-	126.058	88-
	Totale	143.459-	17.401-	-	-	143.459-	17.401-	126.058	

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Voce	Descrizione	Partitativo	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
D)	Debiti										
			- Fatture da emettere a clienti terzi	-	-	-	-	-	-	-	-
			- Clienti terzi Italia	1.825	8.236	2.566-	1.064	5.295	1.136	689-	38-
			- Clienti terzi Estero	-	-	-	-	-	-	-	-
			- Clienti transitorio Piteco	276	4.207.031	-	-	4.207.307	-	276-	100-
			- Clienti c/portafoglio effetti	2.535	58.602	-	-	61.137	-	2.535-	100-
			- Banca c/c	435.042	9.489.994	1.674-	-	9.374.037	549.325	114.283	26
			- Finanz.Unipol Bricca sc 31/03/2022	67.397	-	-	-	16.572	50.825	16.572-	25-
			- Finanz. Intesa Bricca Covid sc 3/7/2026	25.000	-	-	-	-	25.000	-	-
			- Banca Prossima FINn. OIR1057525625 7/3 /22	41.203	-	-	-	10.147	31.056	10.147-	25-
			- Banco Bpm mutuo 3788333	50.572	-	-	-	25.142	25.430	25.142-	50-
			- Fin.Flexib Credit Agricole 7/6/19-7/6/22	75.476	-	-	-	16.524	58.952	16.524-	22-
			- Intesa fin. Ofc1044683920 scad. 31/12/20	112.612	-	-	-	75.000	37.612	75.000-	67-
			- Intesa mutuo 1010784173 scad 10 /11/25	100.000	-	-	-	1.981	98.019	1.981-	2-
			- Socf conto finanziamento fruttifero	170.000	-	-	-	25.000	145.000	25.000-	15-
			- Fatture da ricevere da fornitori terzi	160.741	218.648	-	-	160.829	218.560	57.819	36
			- Note credito da ricevere da fornit.terzi	7.879-	3.961	-	-	2.435	6.353-	1.526	19-
			- Fornitori terzi Italia	550.037	2.042.773	2.650-	1.637	2.095.747	492.776	57.261-	10-
			- Erario c/liquidazione Iva	-	184.923	2.126-	-	160.720	22.077	22.077	-
			- Erario c/riten.su redd. lav.dipend.e assi	52.224	600.840	-	-	612.284	40.780	11.444-	22-
			- Erario c/ritenute su redditi lav. auton.	819	4.617	-	-	2.632	2.804	1.985	242
			- Erario c/imposte sostitutive su TFR	1.123	-	-	1.123	-	-	1.123-	100-
			- Erario c/IRES	394	39	-	-	433	-	394-	100-
			- Erario c/IRAP	-	27.887	2.533-	-	1.245	24.109	24.109	-
			- Erario c/imposte sostitutive	6.373	-	-	-	6.373	-	6.373-	100-
			- Erario c/altri tributi	240	-	-	-	240	-	240-	100-
			- INPS dipendenti	57.610	770.210	-	-	740.063	87.757	30.147	52

-	INPS collaboratori	528	488	-	-	968	48	480	91
-	INAIL dipendenti /collaboratori	3.723	37.773	-	-	35.425	6.071	2.348	63
-	Fondo tesoreria INPS	332	-	-	-	332	-	332	100
-	Cauzioni/caparre passive da assegnare	-	1.122	-	-	1.122	-	-	-
-	Debiti vari terzi (generico)	4.621	42.803	-	-	25.991	21.433	16.812	364
-	Sindacati c/ritenute	1.287	5.340	-	-	5.273	1.354	67	5
-	Debiti vs.banche per comp.da liquid.	3.080	8.558	-	-	3.080	8.558	5.478	178
-	Debiti v/Cooperlavoro	1.511	5.834	-	-	3.155	1.168	2.679	177
-	Debiti v/Mediolanum	162	1.293	-	-	1.349	106	56	35
-	Debiti v/Aleanza	1.040	1.045	-	-	1.232	853	187	18
-	Debiti v/Axa Mps Vita Spa	98	1.199	-	-	1.195	102	4	4
-	Debiti v/fondi per assistenza sanitaria	3.960	14.645	-	-	9.830	855	4.815	122
-	Debiti per trattenute legali 1/5	2.846	38.512	-	-	36.119	5.239	2.393	84
-	Debiti per trattenute legali 1/5 no part	247	2.226	-	-	2.040	433	186	75
-	Debiti per trattenute dipendenti NO part	-	2.570	-	-	2.570	-	-	-
-	Debiti trattenute C.M. SPALLANZANI part.	83	707	-	-	624	-	83	100
-	Debiti v/emittenti carte di credito	244	4.186	-	-	3.024	1.406	1.162	476
-	Conto appoggio F24 Piteco	-	995.049	-	-	995.049	-	-	-
-	Personale c /retribuzioni	200.796	2.569.900	-	-	2.493.370	277.326	76.530	38
-	Personale c/nota spese	1.616	38.394	-	-	38.239	1.461	155	10
-	Personale c /arrotondamenti	-	4.407	-	-	3.671	736	736	-
-	Dipendenti c /retribuzioni differite	44.278	420.397	-	-	424.208	40.469	3.809	9
-	Soci c/utigli	1.402	-	-	-	1.402	-	1.402	100
-	Debiti vs soci per capitale da rimbors.	14.615	10.550	-	-	5.640	19.525	4.910	34
-	Debiti v/ex soci capitale da rimb(no p.)	8.170	2.364	-	-	-	10.534	2.364	28
-	Arrotondamento	-	-	-	-	-	2	2	-
	Totale	2.183.919	21.827.123	11.549	3.824	21.696.049	2.299.618	115.699	

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Introduzione

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Analisi delle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione della voce di cui in oggetto, in quanto risultante iscritta in bilancio, ai sensi dell'art. 2427 c.1 del codice civile.

Descrizione	Dettaglio	Consist. Iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale
<i>Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</i>					
	Fondo T.F.R.	672.533	209.029	70.935	810.627
	Totale	672.533	209.029	70.935	810.627

Finanziamento da soci

In questa voce sono riportati i finanziamenti fruttiferi per un importo totale di €. 145.000 concessi dai soci.

Gli importi erogati sono i seguenti:

Socio	Importo Versato al 31/12 /2021
CFI Cooperazione Finanza Impresa	75.000
Boorea Emilia Ovest	70.000
TOTALE	145.000,00

In data 22/06/2017 CFI (Cooperazione Finanza Impresa) aveva concesso un prestito subordinato di euro 100.000 della durata di sette anni, al tasso fisso del 4,5%, erogato in una unica soluzione e da rimborsare a partire dal 4° anno di erogazione a tranches, fino alla scadenza del settimo anno, pertanto alla data del 31/12/2021 risulta restituita la prima tranche di euro 25.000 con bonifico datato novembre 2021.

Il finanziamento ricevuto da Boorea decorre dal 10/11/2014 al tasso del 4% ed è in fase di rinegoziazione.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e i risconti passivi sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Nella voce "ratei passivi", pari ad euro 3.318 alla fine dell'esercizio in esame, risultano iscritte le quote di competenza dell'esercizio relative a interessi passivi su mutui, spese telefoniche, assicurazioni, costi per riscaldamento, acqua e servizi di fognatura.

Nella voce "risconti passivi", pari ad € 21.437, risultano iscritte le quote di competenza dell'esercizio successivo relativo al contributo ricevuto dalla fondazione per l'albergo di Tabiano.

Nel seguente prospetto sono evidenziate le movimentazioni relative all'esercizio in esame della voce Ratei e Risconti passivi:

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Ratei e risconti</i>									
	Ratei passivi	11.207	5.242	-	-	13.131	3.318	7.889-	70-

Risconti passivi	4.800	18.397	-	-	1.760	21.437	16.637	347
Totale	16.007	23.639	-	-	14.891	24.755	8.748	



Nota integrativa abbreviata, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

Voce	Descrizione	Codice conto	Partitario	Dettaglio	Importo	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo	Totale
1)	<i>ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>									
		70.01.01	-	Vendita prodotti finiti	6.164	6.164	-	-	-	6.164
		70.01.21.07	-	Vendita prodotti di pulizia	5.341	5.341	-	-	-	5.341
		70.01.21.11	-	Vendita prodotti da forno	945.226	945.226	-	-	-	945.226
		70.01.55	-	Ricavi per omaggi	3.150	3.150	-	-	-	3.150
		70.06.01	-	Corrispettivi	210.901	210.901	-	-	-	210.901
		70.09.03.01	-	Prestazioni di servizi	38.366	38.366	-	-	-	38.366
		70.09.03.21	-	Servizi generali e di segreteria	531.520	531.520	-	-	-	531.520
		70.09.03.41	-	Prestazioni di pulizie	2.615.863	2.615.863	-	-	-	2.615.863
		70.09.03.43	-	Prestazioni lavanderia industriale	735.117	735.117	-	-	-	735.117
		70.09.03.46	-	Servizi cura verde e manutenzioni	8.685	8.685	-	-	-	8.685
		70.09.03.47	-	Convenzioni	487.675	487.675	-	-	-	487.675
		70.09.03.58	-	Fornitura pasti	37.889	37.889	-	-	-	37.889
		70.09.03.58	-	Consulenze tecniche	71.500	71.500	-	-	-	71.500
		70.09.03.66	-	Ricavi prestazioni accoglienza stranieri	297.275	297.275	-	-	-	297.275
		70.09.21	-	Provvigioni attive	3.396	3.396	-	-	-	3.396

Totale	5.998.068	5.998.068	-	-	-	5.998.068
---------------	------------------	------------------	---	---	---	------------------

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13 C.c.)

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio e sono pari ad euro 20.205, così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali; le imposte relative ad esercizi precedenti includono le imposte dirette di esercizi precedenti, comprensive di interessi e sanzioni e sono inoltre riferite alla differenza positiva (o negativa) tra l'ammontare dovuto a seguito della definizione di un contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo accantonato in esercizi precedenti. Le imposte differite e le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

Imposte differite e anticipate

Nell'esercizio in esame non si è provveduto ad effettuare alcuno stanziamento per le imposte differite attive o passive, in quanto si ritiene che le differenze temporanee tra onere fiscale teorico ed onere fiscale effettivo siano di importo irrilevante rispetto al reddito imponibile complessivo.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	Numero medio
Quadri	1
Impiegati	11
Operai	90
Altri dipendenti	102
Totale Dipendenti	204

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Nel seguente prospetto sono esposte le informazioni richieste dall'art. 2427 n. 16 c.c., precisando che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'organo amministrativo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

Compensi al revisore legale o società di revisione

L'incarico della revisione legale dei conti è stato affidato al Collegio Sindacale, si dettaglia nel seguente prospetto il compenso dovuto per tale incarico.

	Revisione legale dei conti annuali	Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione
Valore	3.000	3.000

	Sindaci
Compensi	7.000

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

I conti d'ordine al 31/12/2021 ammontano ad Euro 338.834,35 sono costituiti da:

- una fidejussione assicurativa emessa da primaria compagnia assicurativa (COFACE) a favore del Comune di Monchio delle Corti (PR) a titolo di cauzione definitiva relativa agli obblighi della gestione della stazione ecologica di Monchio delle Corti, della struttura polivalente "Don Bosco" e taluni altri servizi occasionali per Euro 3.853,08.
- una fidejussione assicurativa emessa da primaria compagnia assicurativa (COFACE) a favore del Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare (RM) a titolo di cauzione definitiva relativa agli obblighi della gestione della attività di trasporto rifiuti per Euro 51.645,69.
- una fidejussione assicurativa emessa da primaria compagnia assicurativa (COFACE) a favore del Comune di Cavezzo (MO) a titolo di cauzione definitiva relativa agli obblighi della gestione del servizio di noleggio e lavaggio biancheria per Euro 3.031,82.

- una fidejussione assicurativa emessa da primaria compagnia assicurativa (COFACE) a favore del Comune di Uboldo (VA) a titolo di cauzione definitiva relativa agli obblighi della gestione del servizio di pulizia degli stabili comunali per Euro 5.145,89.
- una fidejussione assicurativa emessa da primaria compagnia assicurativa (UNIPOLSAI) a favore del Comune di Concesio (BS) a titolo di cauzione definitiva relativa agli obblighi dell'affidamento del servizio di pulizia e sanificazione degli edifici di proprietà del Comune di Concesio per Euro 7.650,70.
- una fidejussione assicurativa emessa da primaria compagnia assicurativa (COFACE) a favore dell'Unione Comuni Modenesi Area Nord a titolo di cauzione definitiva relativa agli obblighi della gestione del servizio di lavanderia per Euro 696,20.
- una fidejussione assicurativa emessa da primaria compagnia assicurativa (COFACE) a favore del Comune di Parma a titolo di cauzione definitiva relativa agli obblighi della gestione del servizio di lavanolo biancheria occorrente ai nidi per la ristorazione scolastica per Euro 9.098,91.
- Una polizza fidejussoria bancaria a favore dell'AFM BOLOGNA SPA per L'APPALTO DI PULIZIE, sino al 01/02/2024, per un importo di € 13.686.
- Una polizza fidejussoria bancaria a favore dell'A.F.M. CREMONA SPA per L'APPALTO DI PULIZIE, sino al 01/01/2024, per un importo di € 5.151.
- Una polizza fidejussoria bancaria a favore di AZIENDE FARMACIE MILANESI SPA per L'APPALTO DI PULIZIE, sino al 01/02/2024, per un importo di € 16.908.
- Una polizza fidejussoria bancaria a favore di CIVICHE FARMACIE DI DESIO SPA per L'APPALTO DI PULIZIE, sino al 01/01/2024, per un importo di € 544,20.
- Una polizza fidejussoria bancaria a favore di FARMACIE COMUNALI MODENA SPA per L'APPALTO DI PULIZIE, sino al 01/01/2024, per un importo di € 3.132,60.
- Una polizza fidejussoria bancaria a favore di FARMACIE DI SASSUOLO SPA per L'APPALTO DI PULIZIE, sino al 01/01/2024, per un importo di € 332,40.
- Una polizza fidejussoria bancaria a favore di FARMALVARION SRL per L'APPALTO DI PULIZIE, sino al 01/02/2024, per un importo di € 817,80.
- Una polizza fidejussoria bancaria a favore di LISSONE FARMACIE SPA per L'APPALTO DI PULIZIE, sino al 01/02/2024, per un importo di € 2.300,40.
- Garanzia ricevuta si riferisce al finanziamento 'Prestito Soffievo' di euro 100.000, erogato il 10.11.2020, garantito dal fondo Acri".

Si precisa che la società BIRICC@ è coobbligata solidalmente nelle seguenti polizze definitive in capo ad altre società del gruppo:

- Polizza PROGES Ati costituita: PRO.GES. Srl (Capogruppo) 78% - Camst 5%- Biricc@ 5% -Kaleidoscopio 12% Affidamento della gestione in global service denotate strutture residenziali e moduli di cure intermedie dell'area Vasta N/O - GARA 4 Gestione in global service della RSA Roberto Nobili di Giuncugnano della Asl 2 di Lucca per euro 59.462,50
- Polizza IRIS Gestione HOSPICE per euro € 2.991.037,49 Coobbligazione Proges per Euro 2.791.535,29
Biricca 20.039,95 Orto Botanico Euro 179.462,25
- Polizza CODEAL Prefettura di Modena ACCORDO QUADRO PER L'AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA NEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI MODENA A FAVORE DI CITTADINI STRANIERI RICHIEDENTI PROTEZIONE INTERNAZIONALE per euro € 65.667,60 Coobbligazione solidale Leone Rosso - Le Soleil - Biricc@
- Inoltre, risulta un'esposizione di Euro 26.158,98 come soggetto coobbligato nell'ATI GESTA, Biricc@ e altri, a favore dell'ente "Istituzione Scuole e Nidi - Comune di Reggio Emilia" per l'affidamento della gestione integrata del patrimonio immobiliare e dei servizi di supporto per il funzionamento delle scuole e nidi d'infanzia - CIG 7469116D7F - periodo 01/09/2018-31/08/2023 - somma garantita totale Euro 458.929,56.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma. N. 22-bis, C.c.)

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni concluse a condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene fornita alcuna informazione aggiuntiva.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, N. 22-bis, C.c.)

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Nei primi mesi dell'esercizio 2022 il settore di Lavanderia Industriale di Parma conferma i numeri previsti da Budget 2022 e segnala un aumento, rispetto al trimestre 2021, di euro 27.231, portando a un incremento della marginalità del +2,8% rispetto al 2021.

Le pulizie delle Farmacie del Gruppo Admenta Italia, servizio iniziato fra gennaio e febbraio 2021, nel primo trimestre 2022 segnala un forte aumento del fatturato (+76.749 euro) rispetto al 2021, essendo gennaio completo di tutti i cantieri. L'andamento di questo servizio si conferma positivo, in linea con quanto previsto da Budget 2022.

Nel 2022 è stato sottoscritto, sempre con il Gruppo Admenta Italia, un contratto per il servizio di merchandising presso alcune farmacie del Gruppo, per ora a Milano. La sperimentazione di questo servizio era iniziata nel secondo semestre del 2021 in alcune 'farmacie pilota', e pensiamo che entro il prossimo triennio il servizio possa raggiungere il milione di fatturato, con una marginalità del circa 10%.

Continua la riorganizzazione e l'attività commerciale del servizio di panificazione. Rispetto al primo trimestre 2021 il Forno di Ranzano aumenta il proprio fatturato di euro 13.316, recuperando il 2,4% di marginalità, rimanendo comunque in perdita del 3,7%. Il Forno di Piacenza mantiene la marginalità del 2021, ma ottiene risultati inferiore da quelli previsti da Budget 2022. Questi risultati sono causati principalmente dall'utilizzo di personale esterno (interinale) per sopperire ad alcune emergenze, con la riorganizzazione prevista si prevede di tornare in linea a quanto previsto da Budget e chiudere in positivo l'esercizio 2022. Biricca nei primi mesi del 2022 ha formulato una proposta irrevocabile di acquisto alla LCA del Panificio per l'acquisto a titolo definitivo del forno. L'obiettivo di salvare i posti di lavoro è stato colto. Tuttavia è necessaria una riflessione profonda sul posizionamento di mercato e sulla strategia di placement complessiva che riduca i rischi a cui la cooperativa è esposta in un mercato molto aggressivo.

Al 31/01/2022 è scaduta la proroga del contratto di appalto con la Prefettura di Parma per il servizio di accoglienza (CAS 1), il 15/03/2022 per l'accoglienza presso l'Albergo di Tabiano (CAS 2), e c'è stata l'aggiudicazione della nuova gara, con decorrenza tra febbraio e marzo 2022, a Codeal per conto di Leone Rosso e Biricca, su basi economiche e tecniche nuove, che dovrebbero segnare nel corso del 2022 la fine della perdita consistente e, già dal 2022, il ritorno ad un sostanziale pareggio dei conti.

Continua in questi primi mesi del 2022 un percorso di due diligence per l'acquisizione del ramo di azienda afferente l'igiene ambientale della cooperativa sociale L'Orto Botanico di Alseno (PC), attivo nel territorio della provincia di Piacenza. Questa operazione che dovrebbe concludersi nel corso del 2022, aumenterebbe il valore della produzione di quasi 2,5 milioni di euro (con circa 60 lavoratori in più) portando una marginalità pari a circa 200mila euro per anno, senza gravare eccessivamente sui costi generali, portando al miglioramento complessivo del risultato finale della cooperativa.

Per tutti gli altri servizi di Biricca non si segnalano particolari fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio 2021.

Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

Non esiste la fattispecie di cui all'art. 2427 n. 22-sexies del codice civile.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

(Rif. Art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis c. 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Dimostrazione degli amministratori delle politiche associative perseguite in ordine alla procedura di ammissione ed al carattere aperto della Società ex art. 2528 C.C.

Nel corso dell'esercizio il Consiglio di Amministrazione, in conformità delle disposizioni di legge, statutarie e regolamentari e nel rispetto del carattere aperto della Cooperativa, allo scopo di consentire a tutti i soggetti, in possesso dei requisiti, di essere ammessi a soci, riferiamo che nell'anno 2021 la cooperativa ha ricevuto n.17 richieste di ammissione a socio.

Azioni proprie e di società controllanti

Si attesta che la società non è soggetta al vincolo di controllo da parte di alcuna società o gruppo societario.

A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Informazioni relative alle cooperative

Si riportano di seguito le informazioni richieste per le società cooperative a mutualità prevalente. La Cooperativa è iscritta nell'Albo nazionale delle Società Cooperative nella sezione Mutualità prevalente di diritto, categoria Produzione e Lavoro, al numero A105779, come prescritto dall'art. 2512 u.c. del codice civile. La Cooperativa realizza lo scambio mutualistico con i soci instaurando con gli stessi rapporti di lavoro dipendente.

Per quanto riguarda la prevalenza si precisa che la società, in quanto cooperativa sociale, non è tenuta al raggiungimento dei requisiti oggettivi di prevalenza di cui all'art. 2513 del c.c., così come stabilito dall'art. 111-septies delle disposizioni per l'attuazione del codice civile e disposizioni transitorie (R.D. n. 318/1942 e successive modificazioni).

La Cooperativa ha lo scopo di perseguire l'interesse generale della comunità alla promozione umana e all'integrazione sociale dei cittadini attraverso lo svolgimento di attività di servizi finalizzati all'inserimento lavorativo di persone svantaggiate e comunque finalizzate alla qualificazione umana, culturale e professionale.

La cooperativa sociale Biricca@ ha attivato contemporaneamente sia attività di tipo B che di tipo A, inquadrandosi come B sub A, in conformità con le disposizioni del Ministero del Lavoro - Direzione Generale della Cooperazione, Divisione II, con Circolare n. 153/1996, le tipologie di svantaggio e le aree di intervento esplicitamente indicate nell'oggetto sociale sono tali da postulare attività coordinate per l'efficace raggiungimento delle finalità attribuite alla cooperativa sociale (art. 1, L. n. 381 /1991).

La cooperativa Biricca è iscritta all'albo regionale delle cooperative sociali di tipo B sezione B, ed è in corso la pratica per l'iscrizione anche alla sezione A.

La cooperativa, nello svolgimento della propria attività, si avvale, prevalentemente, delle prestazioni lavorative dei soci.

La cooperativa potrà svolgere la propria attività anche a favore di non soci ed avvalendosi delle prestazioni lavorative di soggetti diversi dai soci.

Ai fini del raggiungimento degli scopi sociali, come disposto dalla Legge 3 aprile 2001, n.142 e successive modificazioni ed integrazioni, i soci instaurano con la cooperativa un ulteriore rapporto di lavoro, in forma subordinata o autonoma, ovvero in qualsiasi altra forma consenta la legislazione italiana.

Pertanto la Cooperativa:

- ha inserito nel proprio Statuto i requisiti di cui all'art. 2514 del cod. civ.;
- è iscritta nella sezione dell'Albo nazionale delle cooperative riservato alle cooperative sociali;
- è iscritta presso l'Albo regionale delle cooperative sociali.

Al 31/12/2021 operavano n. 39 soci lavoratori svantaggiati su un totale di n. 106 soci. e n.98 dipendenti di cui 16 dipendenti svantaggiati, pertanto la % della forza lavoro di personale svantaggiato è pari a

Calcolo forza lavoro escluse le persone svantaggiate $(106+98-39-16) = 149$

Percentuale $(39/149 \%) = 26,17\%$ pertanto il rispetto della percentuale minima del 30% sul totale è rispettato (sezione B dell'Albo regionale della cooperativa sociali rispettivamente ex art. 4, comma 2, L. 9 novembre 1991, n. 381 e art. 5, comma 4, L.r. 22 aprile 1997, n. 16).

Per quanto riguarda la prevalenza, anche se non obbligatoria, vengono forniti i seguenti dati:

Conto economico	Importo in bilancio	di cui verso soci	% riferibile ai soci	Condizioni di prevalenza
B.9- Costi per il personale	3.789.891	2.041.790	53,87%	

Si può pertanto affermare che la condizione oggettiva di prevalenza di cui all'art. 2513 c.c è raggiunta in quanto l'attività svolta con i soci rappresenta il 54 % dell'attività complessiva, di cui costo soci "svantaggiati" € 533.859 pari al 26,16 % del costo dei soci.

Si attesta che nello statuto della cooperativa sono previste le clausole di cui all'art. 2514 c.c. e che le stesse sono di fatto osservate; inoltre, in base ai parametri evidenziati nell'apposita tabella, si attesta che per la società cooperativa permane la condizione di mutualità prevalente.

Si precisa che la società rispetta i requisiti di cui all'art. 2514 c.c. e che non trova applicazione l'art. 2512 c.c. in quanto cooperativa sociale.

Descrizione attività:

Si precisa che come da art. 5 dello statuto la società cooperativa ha per oggetto sociale due tipi di attività che vengono gestite amministrativamente in modo separato con dettaglio dei centri di costo e precisamente:

Attività tipo A: Attività e servizi nell'ambito delle politiche e degli interventi di inclusione e accoglienza di richiedenti asilo. Dall'esercizio di questa attività nell'anno 2021 si sono conseguiti ricavi per Euro 315.854 e si sono sostenuti costi per Euro 482.063.

Impiegati nello svolgimento di questa attività risultano 2 soci e 2 dipendenti, 1 a tempo pieno e 1 part-time.

Attività B: Dall'esercizio di questa attività nell'anno 2021 si sono conseguiti ricavi per Euro 5.789.164 e si sono sostenuti costi per Euro 5.640.357.

Impiegati nello svolgimento di questa attività risultano 99 soci e 85 dipendenti, 68 a tempo pieno e 116 part - time.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Nel corso dell'esercizio, la Società ha ricevuto sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di cui alla l. 124/2017, art.1, comma 25, pari a € 70586,88.

La seguente Tabella riporta i dati inerenti a soggetti eroganti, ammontare o valore dei beni ricevuti e breve descrizione delle motivazioni annesse al beneficio.

Soggetto erogante	Contributo	Causale
n.1 Fondazione Cariparma	70586,88	BANDO SOSTEGNO AGLI ENTI DEL TERZO SETTORE
n. 2 Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento delle Finanze - Direzione Rapporti fiscali europei e internazionali	€ 817,00	Disposizioni in materia di versamento dell'IRAP L n. 34/2020 - misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da covid 19 (GU 128 del 19/5/2020) conv. con modifiche in legge 17/7/2020 n. 77 (GU 180 del 18 /7/2020)
		Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 70 del 17 marzo 2020, recante "Misure di

n. 3 Banca del Mezzogiorno Mediocredito Centrale S.p.A.	€ 14.255,90	potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19
n. 4 Banca del Mezzogiorno Mediocredito Centrale S.p.A.	€ 41.775,14	Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 70 del 17 marzo 2020, recante "Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19"

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'organo amministrativo, accertata la perdita di euro 17.401, Vi propone di coprire interamente la stessa mediante l'utilizzo della riserva di rivalutazione disponibile.

Relazione al bilancio d'esercizio 2021

L'anno 2021, pur restando segnato dalle difficoltà del protrarsi della pandemia da Covid 19 dall'aumento del costo delle materie prime e dei costi energetici, ha rappresentato per Biricca un momento di svolta.

Biricca ha realizzato un aumento del valore della produzione di circa il 37% rispetto al 2020: circa 6,2 milioni del 2021 contro i 4,5 milioni dell'anno precedente.

All'aumento significativo del volume di produzione corrisponde un aumento equivalente del numero dei lavoratori che sono passati da 162 (102 soci e 60 dipendenti) a 204 (106 soci e 98 dipendenti).

Il numero di lavoratori è aumentato del 26% in un anno, mentre le ore lavorate complessivamente si sono incrementate del 37% rispetto al 2020, raggiungendo la soglia delle 240mila ore (escluse collaborazioni e somministrati) per un costo del personale che ha raggiunto il valore del 3.540.250 euro.

I settori che hanno contribuito a questo risultato, in termini di ricavi, in maniera significativa sono stati:

il nuovo settore di servizi di pulizia alle farmacie che da solo ha fatturato circa 1 milione di ricavi;

la lavanderia che è cresciuta di 260mila euro rispetto al 2020, segnando un + 40%

i forni, con Ranzano che ha segnato un aumento di ricavi pari al 23% e Piacenza con 32% rispetto all'anno precedente

di tutto rilievo invece in senso negativo, il calo di ricavi registrato dal settore accoglienza dei rifugiati: -138mila rispetto all'anno precedente (-43%)

il settore spese generali ha avuto un aumento di ricavi di circa il 100% rispetto allo scorso anno, frutto dei contributi ricevuti dalla Fondazione Cariparma e di una serie di prestazioni di assistenza e consulenza forniti dalla tecnostruttura ad altre società.

Entrando nel merito dei settori singoli, possiamo affermare che:

la lavanderia di via Depretis ha raggiunto finalmente un pareggio tra i costi ed i ricavi. Questo rappresenta una notizia positiva, soprattutto in ragione del fatto che il fatturato è aumentato in maniera rilevante nel 3° e 4° trimestre 2021. I ricavi complessivi raggiungono i 900mila euro di ricavi contro i 655mila del 2020. Nel corso del 2021 si segnalano, quali novità di rilievo, l'appalto della lavanderia indumenti ospiti delle RSA Coniugi e Ferrari di Milano, la convenzione con il Gruppo Credit Agricole per la lavanderia Salva-tempo presso il Green Life di Parma, il Green Life Testi 180 Milano, ed il Campus District di Piacenza. Il rapporto con CA rappresenta un modello inedito per Biricca perché, per la prima volta, il servizio Salva-tempo viene erogato attraverso una convenzione ex art 22 per l'assunzione di figure disabili;

sempre nel settore delle lavanderie si segnala lo sviluppo della lavanderia di via Adriano a Milano che, pur segnando marginalità negative nel corso del 2021, nel quarto trimestre ha perfezionato alcuni accordi (gestione lavanderia Centro Accoglienza Stranieri ACC, da settembre 21 e gestione lavanderia RSA Bollate, da febbraio 22) che consentirà alla commessa di registrare marginalità positive nel corso del 2022;

nuovo ed innovativo è invece il rapporto con ASP Azalea di Castel San Giovanni (PC): Biricca gestisce da luglio 21 la lavanderia indumenti ospiti assumendo in gestione la lavanderia Interna alla CRA Azalea. Già dai primi mesi di gestione il servizio segna marginalità positive;

il settore delle pulizie mantiene le marginalità dello scorso anno (circa 14%) con un utile pari, in valore assoluto, a 232.000 €. Non si registrano particolari novità così come non ci sono particolari rilievi rispetto alle commesse relative cantiere della Metallurgica San Marco (BS); ai servizi di segreteria ed a quelli ambientali;

il 2021 è stato l'anno di avvio del settore servizi alle farmacie: anche se al primo anno, segna marginalità pari all'11% (95.000 euro di utile), con una tendenza al miglioramento di trimestre in trimestre. Il servizio ha preso avvio, nelle provincie di Modena, Cremona, Monza Brianza al 1 gennaio 2021. Mentre dal 1 febbraio 2021 è stato avviato anche il lavoro nelle farmacie di Milano e Bologna. Nel corso del 2 semestre del 2021, con il Gruppo Admenta Italia, abbiamo incominciato a prototipare e sperimentare un nuovo servizio di merchandising presso alcune farmacie pilota di Milano (5 farmacie al mattino, nella fase 1 di sperimentazione, 15 farmacie al mattino e pomeriggio nella fase 2 di sperimentazione). L'attività di ricerca e modellizzazione di questo servizio, un unicum per la cooperazione sociale, ha portato alla sottoscrizione di un contratto di appalto di servizio, nel corso del 2022, con le farmacie del Gruppo Admenta;

il forno di Piacenza raggiunge un sostanziale pareggio. Le marginalità sono aumentate soprattutto nel corso del 4° trimestre per l'aumento dei volumi di vendita. Nel corso del 2021 Biricca ha dato disdetta al contratto di affitto del ramo d'azienda del Panificio Cooperativo di Piacenza, con decorrenza agosto 22, e, nel primo trimestre del 2022, ha formulato una proposta irrevocabile di acquisto alla LCA del Panificio per l'acquisto a titolo definitivo del forno. L'aumento dei volumi e l'eliminazione del costo del canone di affitto del ramo di azienda fa presagire che nel corso del 2022 il risultato della gestione della commessa possa essere positivo. L'obiettivo di salvare i posti di lavoro è stato colto. Tuttavia è necessaria una riflessione profonda sul posizionamento di mercato a sulla strategia di placement complessiva che riduca i rischi a cui la cooperativa è esposta in un mercato molto aggressivo;

il forno di Ranzano ha una marginalità negativa pari al 9% (era 13,5 nel 2020) con una perdita di poco inferiore a 45.000 €. Anche in questo caso, nel corso del 2022, dovremmo completamente rivedere il modello di business, anche alla luce della rottura dei rapporti di fornitura con Camist con decorrenza giugno 22;

il settore accoglienza stranieri, il settore a) della cooperativa, registra una marginalità negativa pari a circa il 50%, segnando una perdita di 166.000 euro circa, più che doppia rispetto allo scorso anno. Si registra la scadenza del contratto di appalto con la Prefettura (scadenza originaria in nel corso del 3 trimestre 21, prorogata al 1 trimestre 22) e l'aggiudicazione della nuova gara, con decorrenza tra febbraio e marzo 2022, a Codeal per conto di Leone Rosso e Biricca, su basi economiche e tecniche nuove, che dovrebbero segnare nel corso del 2022 la fine della perdita consistente e, già dal 2022, il ritorno ad un sostanziale pareggio dei conti.

infine una nota sulle spese generali: all'aumento del 100% dei ricavi (pari a circa 160mila euro), corrisponde un aumento del di soli 80mila euro di costi (15%). L'incidenza netta dei costi generali sul fatturato si assesta intorno a 5,5%, contro il 9,5 del 2020. Diventa difficile immaginare di sostenere questo livello dei costi generali netti anche nel corso del 2022, determinato da entrate straordinarie provenienti dalla Fondazione Cariparma, ma immaginiamo che la riorganizzazione del modello gestionale avviato nel corso del 2021 possa portarci ad una incidenza dei costi generali sul valore della produzione inferiore all'8%.

Il risultato di esercizio del 2021 è pari a - 17mila euro (-0,3%). Nel corso del 2020 abbiamo registrato una perdita di quasi 145mila euro (-3,3%) pur applicando all'esercizio gli ammortamenti in misura ridotta al 50%.

Il risultato del 2021, per quanto non segni ancora un risultato positivo di conto economico, è da intendersi, in valore prospettico molto positivo perché:

- ha scontato nel corso dell'esercizio i costi dovuti alla condanna in una causa di lavoro, incardinata alcuni anni fa e giunta a sentenza definitiva nel 2021 che ha inciso sul conto economico per circa 40mila euro;
- ha registrato la svalutazione al 100% di due crediti non esigibili, iscritti a bilancio, per un valore complessivo di circa 38mila euro
- le performance dei singoli settori, in termini di produttività, è aumentata di semestre in semestre, ad eccezione del settore accoglienza stranieri (che nei primi mesi del 2022 è stato completamente riformato nei fondamentali);
- grazie agli investimenti in ricerca e sviluppo effettuati nel corso del 2020 e del 2021, Biricca oggi può contare su una presenza forte non solo a Parma ma in tutta Emilia e Lombardia, sia sui servizi di pulizie che su quelli delle lavanderie, che su quello innovativo del merchandising. Le condizioni di partenza mettono Biricca nelle condizioni di potere rafforzare ancora di più la propria presenza in questi nuovi mercati nel corso del 2022 e negli anni successivi.

Tuttavia non possiamo abbassare la guardia rispetto ai rischi che la situazione internazionale ci prospetta: siamo di fronte ad una crisi economica che può diventare drammatica. L'aumento dei prezzi, che nel primo trimestre 22 raggiunge il 6,5%, dettato soprattutto da un aumento del costo energetico e dei costi delle materie prime alimentari (farina in primis) con un PIL bloccato a +0,6 nello stesso periodo, rischia di impattare fortemente sull'equilibrio economico e finanziario della nostra cooperativa e al contempo grava pesantemente sul potere di acquisto dei lavoratori creando disagi tra i soci e potenziali conflitti nelle relazioni industriali.

Biricca dovrà essere in grado di recuperare marginalità, contando sullo sforzo e la collaborazione di tutti i lavoratori, in maniera significativa, al fine di potere sempre garantire la giusta remunerazione a tutti i fattori produttivi di cui dispone, a partire dal lavoro.

Evoluzione prevedibile della gestione

Biricca, nel prossimo futuro, è impegnata a consolidare lo sviluppo nel comparto dei servizi differenziando i settori di intervento e i mercati di riferimento, anche attraverso operazioni di Mergers and Acquisitions e partnership con altri soggetti.

In particolare Biricca sta portando avanti un percorso di due diligence per l'acquisizione del ramo di azienda afferente l'igiene ambientale della cooperativa sociale L'Orto Botanico di Alseno (PC), attivo nel territorio della provincia di Piacenza. Questa operazione che dovrebbe concludersi nel corso del 2022, aumenterebbe il valore della produzione di quasi 2,5 milioni di euro (con circa 60 lavoratori in più) portando una marginalità pari a circa 200mila euro per anno, senza gravare eccessivamente sui costi generali, portando al miglioramento complessivo del risultato finale della cooperativa.

Sempre nel territorio di Piacenza, nel corso del 2022, si prevede di acquisire a titolo definitivo il Panificio Cooperativo in LCA, attualmente in affitto di ramo di azienda e sviluppare ulteriormente il volume di vendita orientandolo sempre di più verso prodotti ad alto valore aggiunto, eventualmente rafforzando la vendita diretta al consumatore finale, anche acquisendo punti vendita sul mercato. L'obiettivo è superare il volume di 1 milione di valore della produzione e raggiungere un equilibrio stabile dal punto di vista economico e finanziario.

Un ruolo importante lo avrà lo sviluppo nei servizi di Back Office. In questo settore puntiamo ad una crescita nel comparto del merchandising per le Farmacie a Milano e Bologna che possa raggiungere, entro il prossimo triennio, il milione del valore della produzione, con marginalità che si assesterebbero intorno al 10%. Sempre nei servizi di Back office vogliamo valorizzare il servizio di gestione call center e gestione documentale anche sfruttando le partnership che abbiamo creato con Club Itaca e Fondazione Pino Cova.

Le partnership con altri soggetti del terzo settore saranno il driver di sviluppo anche di altri servizi innovativi a Milano: la realizzazione di un servizio di lavanderia a domicilio con l'impresa sociale Magma, che gestisce il progetto So.De. Social Delivery e la produzione di servizi culturali attraverso l'impresa sociale Magnete, che gestisce l'auditorium di ACC a Milano, di cui Biricca è socio Fondatore.

Nota integrativa, parte finale

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2021 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'organo amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Parma, 28/04/2022

Ciancarlo Anghinolfi

